ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ханты-Мансийский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю., 

при секретаре ФИО15,

с участием государственного обвинителя ФИО16,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д.Красное 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей в 

<

адрес>, с высшим образованием, работающей менеджером 

<

данные изъяты> вдовы, не имеющей иждивенцев, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при следующих обстоятельствах. ФИО1, будучи главным бухгалтером администрация поселения в указанный период времени на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ главы сельского поселения 

<

адрес> 

<

адрес> (далее по тексту - главы сельского поселения), в соответствии с трудовым договором №-л от 25.06.2012г., должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ была обязана: соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; соблюдать трудовой распорядок, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией; не совершать действия, связанные с влиянием каких - либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; обеспечивать контроль за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядок документооборота; соблюдать своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности поселения; разрабатывать и осуществлять мероприятия, направленные на укрепление финансовой дисциплины; обеспечивать сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке в архив; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых услуг; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, материальных запасов, товарно-материальных ценностей и денежных средств; обеспечивать своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда зарплаты; осуществлять контроль за целевым расходованием бюджетных средств, исполнением сметы расходов; осуществлять контроль за соблюдением платежной дисциплины; вести работу по обеспечению строго соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины; сообщать главе поселения обо всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии учреждения, с обязательным объяснением причин возникновения, а также предложением способов их устранения; осуществлять оформление платежных документов в банк; строго соблюдать штатную, финансовую и кассовую дисциплину; осуществлять работу с автоматизированной системой 

<

данные изъяты> готовить формирование бюджетной отчетности; осуществлять работу с программой 

<

данные изъяты> проводить ежемесячные сверки 

<

данные изъяты> по кассовым поступлениям и кассовым выплатам; осуществлять сканирование документов - оснований для заявок на кассовый расход и выгрузку в программу 

<

данные изъяты> Для выполнения служебных обязанностей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ с момента трудоустройства, до ДД.ММ.ГГГГ до момента отстранения от должности ей было обеспечено и оборудовано «Удаленное рабочее место», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту фактического проживания, а также переданы: ноутбук (персональный компьютер) бухгалтерии администрации поселения, с установленной в нем программой 

<

данные изъяты> 

<

адрес> с доступом к интернет - странице 

<

данные изъяты>, посредством Интернет, логин и пароль доступа к странице, позволяющей осуществить расчетно-кассовое обслуживание расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а также подготовку и направление по цифровым каналам связи - сети Интернет платежных поручений в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, для производства перечислений с расчетного счета №, принадлежащего администрации поселения. В целях подтверждения достоверности направляемых платежных поручений о списании денежных средств с расчетного счета и принятия их к исполнению филиалом 

<

данные изъяты> в распоряжение ФИО1 также был передан цифровой носитель информации, содержащий электронную цифровую подпись (далее 

<

данные изъяты> главы администрации поселения ФИО11

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО17, имеющей в своем распоряжении переданные ей в целях ведения бухгалтерского учета и сдачи отчетности персональный компьютер бухгалтерии с доступом к расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> посредством сети Интернет, логин и пароль доступа к странице, позволяющей осуществить расчетно-кассовое обслуживание расчетного счета администрации поселения, а также цифровые носители информации, содержащие 

<

данные изъяты> ее и главы администрации поселения ФИО11, таким образом, имеющей доступ к бюджетным финансовым средствам, находящимся на лицевом счете администрации поселения №, открытом 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, принадлежащих бюджету 

<

адрес>, аспорядителем которых являлась администрация 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджетных средств из корыстных побуждений в крупном размере. Далее ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел в период с ДД.ММ.ГГГГ направленный на хищение денежных средств бюджетных средств из корыстных побуждений в крупном размере, путем обмана главы сельского поселения ФИО11, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по месту своего фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера администрации поселения, в нарушение своих должностных обязанностей, в указанный период времени. Пользуясь при этом, благоприятной для совершения преступления обстановкой, выразившейся в отсутствии контроля со стороны ФИО11, используя персональный компьютер с установленной в нем бухгалтерской программой 

<

данные изъяты> с доступом к расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> посредством сети Интернет, логин и пароль доступа к странице, позволяющей осуществить расчетно-кассовое обслуживание расчетного счета администрации поселения, а также цифровые носители информации, содержащие 

<

данные изъяты> ее и главы администрации поселения ФИО11, составила платежные получения и платежные ведомости к ним, внеся в них, заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих начислению и перечислению на свой лицевой счет №, открытый в 

<

адрес> отраженных ею в регистрах бухгалтерского учета администрации сельского поселения 

<

адрес> как заработная и иные выплаты работникам администрации поселения, а именно:

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления заработной платы за июль 2012 г. на карточные счета сотрудников согласно договору №

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 981 рубль, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления заработной платы за июль 2012 г. на карточные счета сотрудников согласно договору №

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО2 105 070 рублей, ФИО3 45 908 рублей, ФИО9

ФИО14 15 478 рублей, ФИО1 6 369 рублей, ФИО4 68 156 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 686 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления заработной платы за июль 2012г. на карточные счета сотрудников согласно договору №

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 784 рубля, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления заработной платы за июль 2012г. на карточные счета сотрудников согласно договору №

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления аработной платы за 1 пол. августа 2012г на карточные счета сотрудников согласно договору №

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 966 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления заработной платы за август 2012 г. на карточные счета сотрудников согласно договору №

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств па счета работников: ФИО1 в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 819 рублей в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 809 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления согласно договора № от 18.03.2010г. по ведомости № от 04.10.12г. зарплата за сентябрь 2012г. на карточные счета сотрудников»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 126 715.40 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ по ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ зарплата за сентябрь 2012г. на карточные счета сотрудников»;

ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 1 424,02 рублей, ФИО5 20 447,01 рублей, ФИО2 1 907,91 рублей, ФИО6 19 764,66 рублей, ФИО7 9 740,01 рублей, ФИО1 49 516,42 рублей, ФИО8, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 126 715.40 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 2.11.12г. зарплата за октябрь 2012 г. согласно договора № от 18.03.2010г.»;

-ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 19 764,0 рублей, ФИО5 16 508 рублей, ФИО9 15 478 рублей, ФИО2 12 770 рублей, ФИО7 9 740 рублей, ФИО1 38 322,40 рублей, ФИО10 8 437 рублей, ФИО4 5 696 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 424.56 рубля, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на кар. счета сотрудников сог.дог. 014-05/10-028 от 18.03.10г. ведомость № о 14.11.23012 г. заработная плата за октябрь 2012 г.»;

-ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО11 15 000 рублей, ФИО1 52 424,56 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 645 рублей в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 589 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 29.11.12г. зарплата за 1 пол. ноябрь 2012г, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 25 000 рублей, ФИО7 29 589 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 126 715.40 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 04.12.12г. зарплата за ноябрь 2012г. согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 25 779,94 рублей, ФИО5 16 508,52 рублей, ФИО2 12 770 рублей, ФИО7 19 740 рублей, ФИО20

ФИО13 30 086,12 рублей, ФИО10 8 437,08 рублей, ФИО11 10 138,64 рублей, ФИО3 3 254,89 рублей, в которые незаконно внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств в свою пользу в сумме 30 086,12 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104 125 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 10.12.12г. зарплата за ноябрь 2012г. согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО2 19 940 рублей, ФИО1 49 475,0 рублей, ФИО10 8 437,08 рублей, ФИО9 20 636,0 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 305 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «для зачисления на карточные счета сотруд. военкомата по вед.№ от ДД.ММ.ГГГГ зарплата за 1 пол. декабря 2012г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО2 11 784,0 рублей, ФИО1 24 521 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 240,58 в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 019.96 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления по ведомости № от 28.12.12г. на карточные счета сотрудников зарплата, пособие по врем, не трудоспособ. за декабрь 12г\, согласно дог № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 19 764,0 рублей, ФИО5 15 722 рублей, ФИО2 12 162 рублей, ФИО7 19 740 рублей, ФИО1 53 140 рублей, ФИО10 8 437,08 рублей, ФИО11 30 117 рублей, ФИО3 6 830,0 рублей,

ФИО12 25 107,96 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 751 рубль, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 07.02.13г. зарплата за январь 2013г. согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 39 529 рублей, ФИО5 33 017 рублей, ФИО2 12 770 рублей, ФИО7 39 480 рублей, ФИО1 31 434 рублей, ФИО10 9 099 рублей, ФИО3 5 696 рублей, ФИО9 15 726 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 361 413 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 14.02.13г. по вед. № от 14.02.13г. премия по итогам года, согласно договора № от 18.03.13г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 59 293 рублей, ФИО5 48 771 рублей, ФИО2 25 176 рублей, ФИО7 58 496 рублей, ФИО1 49 473 рублей, ФИО10 18 017 рублей, ФИО3 11210 рублей, ФИО9 30 955 рублей, ФИО11 60 0052 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 22.02.13г. зарплата за 1 пол. февраля 2013г. согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО7 10 000 рублей, ФИО1 25 000 рублей, ФИО11 20 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 712 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 07.03.13г. зарплата за февраль 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 19 758,61 рублей, ФИО2 12 770 рублей, ФИО7 8 258,85 рублей, ФИО1 13 514,45 рублей, ФИО10 9 113,28 рублей, ФИО9 8 873, 29 рублей, ФИО11 5 423,52 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных(перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 594.82 рубля, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 13.03.13г. зарплата за февраль 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 36 149,35 рублей, ФИО9 ер гей ФИО14 1 445,47 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 19.03.13г. зарплата за 1 пол. марта 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 10 000 рублей, ФИО1 15 ООО рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 ООО рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 28.03.13г. заработная плата за 1 пол. марта 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 30 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 02.04.13г. зарплата за март 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 30 000 рублей, ФИО2 25 000 рублей, ФИО7 30 000 рублей, ФИО1 35 000 рублей, ФИО10 9 133,28 рублей, ФИО9 10 318 рублей, ФИО3 10 567, 96 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58 824.32 рубля, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 16.04.13г. зарплата за март 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО5 24 824,32 рублей, ФИО1 30

рублей в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 19.04.13г. зарплата за 1 пол. апреля 2013, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 100 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 23.04.13г. зарплата за ДД.ММ.ГГГГг., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 50 ООО рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное > поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 712.71 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 08.04.13г. зарплата за апрель 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО4 9 170,97 рублей, ФИО2

522,04 рублей, ФИО1 15 000 рублей, ФИО10

925,68 рублей, ФИО9 1 855,03 рублей, ФИО5

238,99 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 440 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 13.05.13г. зарплата за апрель 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО7 64 046 рублей, ФИО1 27 394 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 ООО рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 13.05.13г. зарплата за апрель 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 160 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 765 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 13.05.13г. зарплата за апрель 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств па счета работников: ФИО4 11 570 рублей, ФИО2 12 770 рублей, ФИО1 29 979 рублей, ФИО10 3 925,68 рублей, ФИО9 10 318 рублей, ФИО3 1 128 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточные счета сотрудников по вед. № от 08.07.13г. зарплата за июнь 2013г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 15 000 рублей, ФИО11 10 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачис. На карточ. счет сотруднику подотчет (компенсация расходов за проезд к месту проведения отпуска туда и обратно) по вед. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно договору № от 18.03.2010г.»;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 30 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачис. на карт, счета сотрудников заработная плата за 1 пол. июля 2013г., по вед. № от 19.07.13г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 15 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карт, счет сотрудников зарплата за 1 пол. июля 201 Зг, по вед. № от 30.07.1 Зг, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 8 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачис. На карт. Счет сотрудников, заработная плата за июль 2013г. вед. № от 05.08.13г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 30 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 853,44 рубля в качестве заработной платы;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 ООО рублей в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачис. на карт, счет сотрудников, заработная плата за 1 пол. августа 2013г., вед. № от 30.08.13г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 15 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачис. на карг, счет сотрудников, заработная плата за август 2013г., вед. № от 02.09.1 Зг, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 14 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от 1 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 507 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточный счет сотрудников, заработная плата за сентябрь 2013г., по вед. № от 14.10.13г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 30 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 165.26 рублей в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102 608,55 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточный счет сотрудников, заработная плата за октябрь 2013, по вед. № от 21.11.13г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных Средств на счета работников: ФИО1 15 095,55 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76 882 рубля, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачис. на карточ. счет сотрудников заработная плата за ноябрь 2013г., вед. № от 04.12.13г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 19 417 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 658 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «для зачисления на карточные счета сотруд. военкомата по вед. № от 16.12.13г. зарплата за декабрь 2013, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 5 818 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей в качестве заработной платы;

платежной документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей в качестве заработной платы;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 106 680.81 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточ. счета сотрудников, вед.№ от 10.02.14г., заработная плата за январь 2014г., согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 740 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточ. счета сотрудников, вед.№ от 13.03.14г., заработная плата за 1 пол. марта 2014г, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 20 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, где в графе «назначение платежа» указала: «Для зачисления на карточ. счета сотрудников, вед.№ от 24.03.14г., заработная плата за 1 пол. марта 2014г, согласно договора № от 18.03.2010г.»;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 15 000 рублей, в которые незаконно внесла суммы необоснованных перечислений денежных средств в свою пользу;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей в качестве заработной платы.

Далее ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение денежными средствами, принадлежащими бюджету 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения в крупном размере умышленно, из корыстных побуждений, используя автоматизированную систему «Удаленное рабочее место», посредством сети Интернет, логин и пароль доступа к интернет - странице, позволяющие осуществлять расчетно-кассовое обслуживание расчетного счета № администрации сельского поселения, открытого в расчетно-кассовом центре 

<

адрес> (далее - РКЦ 

<

адрес>), а также цифровой носитель содержащий ЭЦП главы сельского поселения Согом ФИО11, заведомо зная об отсутствии законных оснований на совершение операций по необоснованному перечислению денежных средств, не ставя в известность главу администрации поселения ФИО11 о совершении указанных перечислений, злоупотребляя тем самым доверием последней,, посредством безналичного расчета незаконно направила для исполнения в РКЦ 

<

адрес> указанные платежные поручения и ведомости к ним. Содержащие заведомо ложные сведения в части необоснованно начисленных выплат себе денежных средств, в качестве заработной платы, неотраженных ею в регистрах бухгалтерского учета администрации сельского поселения Согом, указав в ведомостях реквизиты своего лицевого счета №, открытого в ОАО «Ханты- Мансийский банк» для производства зачислений. В последующем электронные ведомости к платежным поручениям, содержащие сведения о выплатах заработной платы работникам администрации поселения, в том числе заведомо ложные сведения о необоснованных суммах выплат денежных средств, подлежащих зачислению на лицевой счет ФИО1, были направлены в ОАО «Ханты-Мансийский банк» для производства зачислений денежных средств в качестве заработной платы на счета работников, в том числе на лицевой счет ЛизоФИО18 №, открытый в ОАО «Ханты-Мансийский банк», а именно:

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств па счета работников: ФИО1 в сумме 25 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 6 369 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 64 686 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 42 784 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 35 ООО рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 29 966 рублей;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 819 рублей в качестве заработной платы;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 41 809 рублей;

ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 49 516,42 рублей;

-ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 38 322,40 рублей;

-ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 52 424,56 рублей;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 645 рублей в качестве заработной платы;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 25 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 30 086,12 рублей;

ведомость к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 49 457,0 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 25 521 рублей;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 240,58 в качестве заработной платы;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 53 140 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 31 434 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 49 473 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 25 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 13 514,45 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 36 149,35 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 15 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 30 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 35 000 рублей;

ведомоёЧъ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 30 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 100 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 50 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 15 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 27 394 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 160 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 29 979 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 15 000 рублей;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 30 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 15 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 8 ООО рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 30 000 рублей в сумме 30 000 рублей;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 853,44 рубля в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 15 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 14 000 рублей;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей в качестве заработной платы;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 30 000 рублей;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 165.26 рублей в качестве заработной платы;

-ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 15 095,55 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 19 417 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 5 818 рублей;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей в качестве заработной платы;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 22 555 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников: ФИО1 в сумме 20 000 рублей;

ведомость к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств на счета работников ФИО1 в сумме 15 ООО рублей;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей в качестве заработной платы;

платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей в качестве заработной платы;

-платежный документ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей в качестве заработной платы.

За период не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанных полученных платежных поручений, РКЦ 

<

адрес> произвело списание денежных средств с расчетного счета № администрации поселения и перечисление в 

<

данные изъяты> в общей сумме 1 757 851,74 рублей. После чего, 

<

данные изъяты> в соответствии с предоставленными ФИО1 вышеуказанными ведомостями к платежным поручениям произвел операции по зачислению денежных средств на лицевой счет № ФИО1, открытый в 

<

данные изъяты> в общей сумме 1 757 851,74 рублей, в том числе в виде «заработной платы и премий» в общей сумме 586 596,19 рублей, в виде «необоснованных переводов с назначением платежа «Заработная плата» в общей сумме 765 927, 26 рублей, в виде «доплат за должности кассира и экономиста» в общей сумме 405 355,29 рублей (за 2012 год 166 541,75 рублей, за 2013 г. 238 813, 54 рублей, за 2014 год 0,00 рублей)). (Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, таблицы №,4,6,7), он - лайн выписка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по текущему счету № ФИО1). За период с 25.06.2012г. по 30.04.2015г. с момента трудоустройства у ФИО1, перед 

<

адрес> 

<

адрес> муниципальным казенным учреждением 

<

данные изъяты> образовалась кредиторская задолженность в размере 765 927,26 рублей, в том числе (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 276 930,68 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 388 087,23, рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 100 909,34 рублей) в части выплат заработной платы, образовавшаяся ввиду необоснованных переводов сумм на личный счет ФИО1, открытый в 

<

данные изъяты> с назначением платежей «Заработная плата». (Таблицы №,4,6,7). Полученными денежными средствами, добытыми в результате совершения вышеуказанных незаконных, умышленных деяний, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб бюджету 

<

адрес> в крупном размере на общую сумму 765927,26 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1, с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемым подсудимой статьям обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.З ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, как личность характеризуется, в целом, удовлетворительно, социально адаптирована.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, суд относит активное способствование расследованию преступления, раскаяние, пожилой возраст. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, принцип справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи обвинения, с учетом положений ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ. Учитывая, что подсудимая не представляет опасности для общества, суд решил назначить ей условное осуждение с применением ст.73 УК РФ, в период которого она обязана доказать своё исправление, добросовестно исполняя обязанности возложенные на неё судом, в условиях контроля за её поведением.

С учетом смягчающих обстоятельств и личности подсудимой, суд принял решение не назначать дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 и ч.б ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд определил в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. Обязать осужденную, по вступлению приговора в законную силу, не менять без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства и работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: хранящиеся при уголовном деле - хранить вместе с делом; хранящиеся в 

<

адрес> - вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> 

<

адрес> через 

<

адрес> суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.Ю.Кузнецов

Копия верна:

Судья Д.Ю.Кузнецов